


## 新竹市動物保護自治條例第十三條、第二十條修正 草案總說明

新竹市動物保護自治條例自民國 108 年 9 月 12 日公布施行，為促進本市人與動物之和諧關係奠定新的里程碑，惟邇來仍發生多起動物因誤食民眾添加毒物或金屬等之食物因而受傷或死亡之事件，不但殘忍，亦涉及公共安全，為尊重動物生命尊嚴，落實動保精神，避免動物無辜受到傷害，爰修正「新竹市動物保護自治條例」第十三條、第二十條草案，其修正要點如下：

- 一、規範任何人不得於食物或飲水內添加毒物、金屬等有致動物肢體嚴重殘缺或重要器官功能喪失或死亡之虞之物，且放置於公私場所或動物出沒之處；並增列本府得逕予排除並銷毀前述所稱之物，以避免該物未經及時移除，造成動物誤食而受傷或死亡。（修正條文第十三條）
- 二、配合第十三條修正，明訂違反第十三條第二項規定時之處罰。（修正條文第二十條）

# 新竹市動物保護自治條例第十三條、第二十條修正草案 條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第十三條 公私場所所有人、使用人或管理人，未經本府許可，不得使用金屬、木質或其他材質製成尖銳足以傷害動物之針毯、釘床等裝置，或本府公告禁止之方法，防範或驅趕動物。</p> <p><u>任何人不得於食物或飲水內添加毒物、金屬等有致動物肢體嚴重殘缺或重要器官功能喪失或死亡之虞之物，且放置於公私場所或動物出沒之處。</u></p> <p>未經許可使用第一項裝置或方法者，<u>或於食物或飲水內放置第二項所稱之有致動物肢體嚴重殘缺或重要器官功能喪失或死亡之虞之物者</u>，本府得逕予拆除或排除並銷毀之。</p> 	<p>第十三條 公私場所所有人、使用人或管理人，未經本府許可，不得使用金屬、木質或其他材質製成尖銳足以傷害動物之針毯、釘床等裝置，或本府公告禁止之方法，防範或驅趕動物。</p> <p>未經許可使用前項裝置或方法者，本府得逕予拆除或排除並銷毀之。</p>	<p>一、本條修正。</p> <p>二、為避免動物無辜受到傷害，增列第二項明確規範任何人不得於食物內添加毒物、金屬等有致動物肢體嚴重殘缺或重要器官功能喪失或死亡之虞之物，且放置於公私場所或動物出沒之處。</p> <p>三、第三項增列本府得逕予排除並銷毀本條第二項所稱之有致動物肢體嚴重殘缺或重要器官功能喪失或死亡之虞之物，以避免該物未經及時移除，造成動物誤食而受傷或死亡。</p>
<p>第二十條 有下列情事之一者，處新臺幣三千元以上一萬五千元以下罰鍰，並得按次處罰之：</p> <p>一、違反第六條第一項規定，經動保所勸導並令其限期改善，屆期未改善。</p> <p>二、違反第十四條第一項規定未經許可持有獸鈹，經本府查獲拒絕回收。</p> <p><u>三、違反第十三條第二項規定。</u></p>	<p>第二十條 有下列情事之一者，處新臺幣三千元以上一萬五千元以下罰鍰，並得按次處罰之：</p> <p>一、違反第六條第一項規定，經動保所勸導並令其限期改善，屆期未改善。</p> <p>二、違反第十四條第一項規定未經許可持有獸鈹，經本府查獲拒絕回收。</p>	<p>本條配合第十三條修正，增訂違反第十三條第二項規定時之處罰</p>

檔 號：

保存年限：

## 新竹市政府 令

發文日期：中華民國109年10月30日  
發文字號：府行法字第1090163755號  
附件：



修正「新竹市動物保護自治條例」第十三條、第二十條。

附修正「新竹市動物保護自治條例」第十三條、第二十條

市長 林智堅



## 新竹市動物保護自治條例第十三條、第二十條修正條文

第十三條 公私場所所有人、使用人或管理人，未經本府許可，不得使用金屬、木質或其他材質製成尖銳足以傷害動物之針毯、釘床等裝置，或本府公告禁止之方法，防範或驅趕動物。

任何人不得於食物或飲水內添加毒物、金屬等有致動物肢體嚴重殘缺或重要器官功能喪失或死亡之虞之物，且放置於公私場所或動物出沒之處。

未經許可使用第一項裝置或方法者，或於食物或飲水內放置第二項所稱之有致動物肢體嚴重殘缺或重要器官功能喪失或死亡之虞之物者，本府得逕予拆除或排除並銷毀之。

第二十條 有下列情事之一者，處新臺幣三千元以上一萬五千元以下罰鍰，並得按次處罰之：

- 一、違反第六條第一項規定，經動保所勸導並令其限期改善，屆期未改善。
- 二、違反第十四條第一項規定未經許可持有獸鈹，經本府查獲拒絕回收。
- 三、違反第十三條第二項規定。